Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica aprovado o Orçamento Geral do Município de Muqui, Estado do 
Espírito Santo para o exercício financeiro de 2026, discriminado pelos anexos 
integrantes desta Lei que estima a receifa e fixa a despesa em R$ 87.000.000,00 
(oitenta e sete milhões de reais). 

Art. 2° - A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, transferências 
constitucionais e outras fontes de renda, na forma da legislação em vigor e de 
acordo com o seguinte desdobramento: 

Receitas R$ J 

Receitas Correntes

[...]

Financeiro do Poder Legislativo Municipal e contemplará o repasse de 7 % (sete por 
cento) do somatório da receita tributária e mais as transferências constitucionais 
arrecadadas no exercício anterior, nos termos do art. 29-A da Constituição Federal. 

Parágrafo único. O valor de 4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais), 
que corresponde a 4,94% (quatro vírgula noventa e quatro por cento) destinado ao 
Legislativo Municipal e contemplado no anexo 1 do art. 3º da presente Lei, 
corresponde ao valor destinado nos · termos da previsão orçamentária para 2026, 
não representando o valor para repasse previsto nos termos do art.